Et, selon que le grand chancelier nous dit dernièrement en sa maison où il nous festia, l'on a esté après ladiete dame Élisabeth pour la réduire et retirer de l'erreur; laquelle a donné bon espoir de se reconnoistre, et que, à ceste Nativité Nostre-Dame, elle en donneroit bon tesmoingnage. Si c'est, par dissimulacion, pour tant mieulx jouer le jeu, dont l'on se doute, les effectz le démonstreront; et de ce qu'en adviendra en advertirons Vostre Majesté.

Aussi nous a dit ledit chancelier qui a treuvé ung bon expédient pour fere escarter les estrangiers Luthériens de ce royaume, sans mandement ou édit, et que quant il a sceu auleun prédicant, ou des principaulx de leur secte, il les a mandés en son logis; qu'ilz, craingnans d'estre mis en la Tour, n'y ont comparuz, ains se sont absentez. Et nous dit que useroit de cestuy artifice à l'endroit de celui qui souloit estre confesseur de la Roynne d'Hongrie <sup>5</sup>, et

<sup>1</sup> Étienne Gardyner, évêque de Winchester.

<sup>2</sup> V. plus haut, p. 99.

<sup>3</sup> V. *ibid.*, p. 87.

<sup>4</sup> William Petre, secrétaire d'État sous Édouard VI, Marie et Élisabeth.

<sup>5</sup> Pierre Alexandre, né à Bruxelles, où sa famille jouissait d'une certaine considération. Il quitta la cour de la reine de Hongrie pour se fixer en Angleterre. En 1562, il était pasteur de l'une des nombreuses communautés protestantes établies dans la Grande-Bretagne. (V. TE WATER, *Tweede eeuwgetijde*, p. 19; *Mémoires*

le manderoit comme les aultres; et que si venoit devers luy, il luy diroit, comme Vostre Majesté et le Roy François sont après paru répéter plusieurs fugitifs de leurs subjects, que s'il advenoit ainsi, et que fut répété, l'on ne pouroit fere aultrement, sinon le délivrer,

*d'Enzimas*, t. II, p. 518; les *Varia de Foppens*, à la Bibliothèque royale de Bruxelles.) Nous donnons ici la sentence prononcée contre lui, d'après une copie du temps, que nous avons trouvée dans la précieuse bibliothèque de M. Rahlenbeck, à Bruxelles :

*Sentence prononcée par les inquisiteurs des Pays-Bas contre la personne et les écrits de Pierre Alexandre, chapelain de S. M. la Reine de Hongrie, gouvernante des Pays-Bas.*

ISTI SUNT ARTICULI MAGISTRI PETRI ALEXANDRI, CARMELITÆ, DAMNATI PER DOCTORES INFRA NOMINANDOS.  
BRUXELLÆ IN TEMPO DIVÆ GUDULÆ, ANNO DOMINI 1545, 2 JANUARIJ.

In causa inquisitionis coram nobis Petro Curtio, plebano ecclesiæ collegiatæ et parochialis Sancti Petri Lovaniensis, Francisco de Campo a Zon, canonico insignis ecclesiæ Trajectensis, et Thoma de Capella, priore prædicatorum in Attrebato, sacre theologiæ professoribus, judicibus auctoritate sedis apostolicæ subdelegatis, pendente indecisa inter promothorem Reverendissimi Domini episcopi et ducis Cameracensis, denuntiantem sive actorem, ex una, et fratrem Petrum Alexandri, sacre theologiæ professorem, religiosum ordinis Carmelitarum, legitime et peremptorie per nos ad audiendum ferri sententiam citatum, contumacem et non comparentem reum, ex altera partibus; visis et mature examinatis articulis pro parte ejusdem promothoris contra dictum fratrem Petrum exhibitis, ejusdem fratris Petri responsione, ac pro ipsius parte aliis articulis ad sui defensionem tendentibus, testium quoque hinc inde productorum et examinerum depositionibus ac exceptionibus reprobatoriis, una cum salvationibus, aliisque actis et actitatis et ceteris in hac eadem causa et partibus exhibitis ac deductis; visis etiam voluminibus sermonum, duobus latinis et uno gallico per dictum fratrem Petrum compositorum et conscribi jussorum in judicio recognitis, quæ non ipsius responsione scripto facta ad propositiones ex illis contractas, cum tam ex eis quam ex præactorum testium depositionibus constet dictum fratrem Petrum, reum, pluries prædicasse, scripsisse, docuisse ac sustinuisse propositiones suspectas, scandalosas, lutheranas, piarum aurium offensivas, seditiosas, hæreticas, et ab Ecclesia condemnatas in Luthero ac aliisque et inter alias :

Omnia necessaria ad salutem continentur in Evangelio, et nihil oportet credere, quam quod continetur in Evangelio et Sacra Scriptura.

Tantum immobiliter inhærendum est verbo Dei et Evangelio, hoc est quod Scripturis omnibus contradicere licet, propter quam divinis et canonicis et quantummodo canonicis Scripturis fides sit adhibenda.

Item commissio legatorum Christi apostolorum, silicet summorum Pontificum et episcoporum sunt Sacra Scripturæ et Evangelium, nec prout ergo homines plus obligare quam obligat Sacra Scriptura. Quod si ad majora obligent, tam videntur suam commissionem excedere.

Sola fides justificat immediate coram Deo, et opera justificant hominem coram hominibus.

Homo intus in spiritu coram Deo sola fides . . . . . ra<sup>1</sup> justificatur, externe vero et palam coram hominibus... se ipso per opera justificatur, et cognoscit certiorque redditur intrinsecus se fidelem esse et justum, ut alteram vero internam nominare queas. Ita tamen quod externa justificatio fructus sequela et ostensio bene sit interne, quod in corde est justificatio et quod ea coram Deo non justificatur quisquam.

Veræ indulgentiæ comparantur sine auro et argento, sola silicet fide et confidentia meritorum Christi.

<sup>1</sup> Lacune de deux ou trois mots par suite d'une déchirure dans le texte.

suis le traité de paix, à ce que par ceste crainte il se retire et face retirer les autres.

Quant au second point de l'auctorité et obéissance de l'Eglise, ladite Royne nous a fait

*Non potest esse vera fides sine operibus.*

*Qui opera charitatis non habet, nec fidem habet.*

Quando fidem opera charitatis non sequuntur, certissimum symbolum est, fidem nullam adesse, sed mortuam dumtaxat cogitationem et inane somnium quod quidam falso fidem nominant.

Si quis cognoscit se peccatorem filium ire et dignum morte, cognoscit se sub Deo esse, detestetur peccatum suum et firmiter credat Christi promissionibus, talis debet certissime scire (certitudine fidei) se salvandum, et propterea sic dispositus, et dicens si moriar nescio quo avolabo, damnabitur et est infidelis, dicere oppositum est negare Christum.

Qui pœnitet de suis peccatis et non credit se consequentem remissionem peccatorum injuriam facit passionem Christi et sanguini ejus.

Fides est unio quedam et indubitata opinio qua homo certus est super omnem certitudinem nominalem, sese placere Deo, se habere Deum propitium in omnibus quæ generit et fecerit, et ignoscentem propitium in bonis et ignoscentem in malis.

Quia primam regenerationem, quæ fit per fidem, carnalis intelligere non potest propterea illa Christus signis visibilibus et sacramentis ac bonis operibus attribuit, quamvis enim homo apud Deum sit fide justificatus, non reputatur inde justus coram mundo et hominibus et Ecclesia Dei, nisi sacramento baptismi et bonis operibus fuerit inovatus.

*Nullus damnabitur, nisi infidelis et obstinatus.*

*In Christum non credere hoc demum verum et unicum est peccatum quod damnat.*

Non est distinctio inter baptismum Joannis et apostolorum Christi, uterque enim adscribit cives regno celorum, per utrumque datur Spiritus Sanctus et remissio peccatorum; insuper idem baptisma prius a Joanne Baptista institutum et postea inter gentes dispensatum, organum est quo in Christum credentibus datur Spiritus Sanctus.

In baptismo promissa est homini celestis hereditas absque illa conditione, si legem observaverit, imo illa promissio celestis gratiæ et gloriæ, nullis nostris peccatis impediri potest, aliquin incredulitas nostram fidem Dei evacuet.

Non ideo condemnantur homines quod peccaverunt, sed ideo damnantur homines, quia gratiam sibi in Evangelio oblatam per Christum respiciunt et contempnunt et de suis peccatis pœnitere nolunt.

*Vera pœnitentia est abstinere a peccato.*

Pœnitentia est agnitio peccati, quæ est prima pars, secunda est confidentia meritorum Jesu Christi satisfaciens in ejus misericordia.

Sicut in veteri lege nihil legitur factum pro peccato præter oblationem, ita et in nova lege nihil faciendum est in vim satisfactionis pro peccato, quia Christus est satisfactio nostra.

*Facere fructus dignos pœnitentiæ est confidere in una vera fide et in merito pretiosi sanguinis Christi.*

Non requiritur major detestatio peccati adulterii, incestus, vel quantumvis peccati magni quam simplicis fornicationis.

Per veram fidem homo in eodem beneplacito tamquam profunde in divino corde persistit, quam ipse Christus, et contra Dei beneplacitum et affectus tam alte illi inseritur quam Christo.

Quicumque in Christum crediderit, is per fidem a Christo omnia bona ipsius participat, nam per fidem illi communicantur omnia merita ipsius, ita ut non minus de illis gloriari posset, quam si propria essent merita.

*Eadem justitia quam Christus habet, imputatur nobis quotquot in Christo credimus perfecta et ex omni parte absoluta.*

dire que, puis ung mois ença, elle a fait instance secrète devers le Pape à ce qu'il remecte les censures ecclésiastiques, anathèmes et déclarations fettes contre ce royaume et les yhabitans, pour tant plus les attirer à reconnoissance du vray chemin de la religion, pour la tant

Erroneum est et scandalosum asserere quod liceat pluris facere aut majori devotione venerari sacramentum miraculosum, quam sacramentum in privata missa.

Sacramentum Eucharistiæ cum ea fide sumendum est, ut ea manducatione sacramentali certo credamus nobis remissa esse peccata et vitam æternam Christi merito nobis esse concessam.

Sancti non sunt adorandi adoratione latræ aut dubie, sed bene propter virtutem imitandi sunt et venerandi. Quicumque oro Christum, ipse Deum orat, pro me et non prout sancti aliquid pro nobis impetrare, nisi Christo pro nobis orante.

Facilius per nos ipsos quam per sanctos impetramus.

Errant qui tribuunt curationem alicujus morbi sancto, ut Joanni vel Huberto.

Nou debemus honorare beatam Mariam aut sanctos plus quam Evangelium aut Sacra Scriptura eos honorat.

Non sunt nisi duo mediatores immediati inter Deum Patrem et Hominem scilicet Filius et Spiritus Sanctus, qui possunt dirigere nostras orationes ad gloriam Dei Patris.

Solus Christus servavit omnia mandata.

Nemo deligit Deum quantum diligere debet.

Opera nostra post justificationem facta solum attestantur fidem, quæ vero ante justificationem fiunt, non sunt utilia, imo displicent Deo, quod respexit Deus ad Abel et ad munera ejus.

Bona opera solum serviunt ut laudetur Deus, vel ut bonum exemplum detur proximo vel ut evitetur otium.

Nihil meremur per bona opera nostra aut merita, nec gratiam, nec remissionem peccatorum, nec gloriam.

Nulla opera, nullus cultus, nullum prorsus vitæ genus, sed fides sine fiducia operum valet.

Sic soli Deo fidendum est, quod nec operibus nec meritis.

Omnis conatus oneraque studia illorum, qui non sunt ex spiritu regenerati, prava sunt.

Quidquid agit peccator extra gratiam constitutus peccatum est, et semper peccat.

Certum est in optimis operibus quantumcumque et iam bonis esse pravitatem omissionemque gravissimam.

Religio monastica est hipocrisis.

Christus, dicendo adolescenti Mathei 19 : Si vis perfectus esse, vade et vende omnia, irrisit juvenem.

Non est curæ Deo si semel aut bis comedatis qualesve cibos.

Jejunium quod nos commendat Deo, non est abstinencia a cibo et potu.

Jejunium evangelicum est Jejunium Dei, non autem quadragesimale.

Jejunium Dei est continuum, non autem hujus aut illius diei.

Jejunium quadragesimale non est evangelicum, quod in Evangelio non percipitur.

Erravimus multis annis in fundamentis fidei nostræ loquendo de fide et justificatione.

In trecentis annis non fuit prædicatum verum sive parum Evangelium.

Hoc tempore non licet prædicare Evangelium, quod si prædicarent, prædicans reputaretur hereticus.

Aliqui in dignitate constituti nolunt prædicare Evangelium neque permittunt ut prædicetur, ut cardinales et abbates, quod per hoc eorum vitia reprehenduntur. Imo etiam prohibent prædicari Evangelium.

Et quod dictus reus post hujusmodi processus instructionem, in præsentia consiliariorum per Cæsaream Majestatem ad hoc commissorum factam, non ostendit se corrigi paratum aut sponte ad fidei catholicæ unitatem velle recurrere, errores præactos ad arbitrium superioris abjurare et satisfactionem congruam exhibere. Sed quod deterius est in contemptum nostre imo verius apostolicæ jurisdictionis sui copiam non fecit, sed se clam nulla petita licentia absentavit et absentat, iudicans etiam per hoc et per præactos (quos publice docuit) errores animi sui pertinaciam. Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum ac justitiam pro oculis habentes, jus dicentes, per hanc nostram suam definitivam quam de magistrorum Sacræ Theologiæ et jurisperitorum consilio nobis communicato fecimus in his scriptis, dicimus, decernimus et decla-

plus aisément restaurer, et pour le bien de la conscience de ceulx qu'ilz n'en sont culpables, ou adhérens, et qu'ilz n'y ont jamais volontairement consentiz; et que comme le Pape et consistoire entendit ceste réquisition, il receust grand contentement tant de ce que de l'avènement à la couronne de ladicte Royne *sic*; et que sur ce il a été résolu que l'on enverroit pardeçà le cardinal Pol<sup>1</sup> pour fere office de légat; et que, pour préparer son voiage, l'évesque de Vocester<sup>2</sup>, qu'est à Rome, joyssant titulairement de l'évesché, que Sa Saincteté a toujours réservé à sa disposition, passeroit en ce royaume pour veoir sur ce que la Royne prétend, et que ledit légat auroit tout pouvoir et mandement à ce requis, et que le légat Dandino<sup>3</sup>, au mois passé, avoit envoyé devers ladicte Royne ung gentilhomme<sup>4</sup> pour la préadvertir de ce, pour sçavoir si ledit légat Pol viendroit incontinent, ou s'il délayeroit son voiage, s'il seroit d'heur, si ce seroit avec fruit, et principalement si le temps et saison et estat des affaires du royaume le comporteroit, la requérant d'y prendre résolution; disant qu'il y avoit ung gentilhomme dudit cardinal Pol à Louvain qui attendoit la responce. Et luy laissa l'escrict, dont la copie va avec ceste; nous faisant dire que, comme estoit trop plus difficile que la restauration de la messe, qu'elle désiroit nostre advis sur icellui. Et aians discouruz plusieurs choses que se sont représentez et débatu longuement la difficulté qu'il y auroit de en ceste saison meetre en avant ce point, de faire passer lesdits légat et évesque pardeçà, avant que l'on sçache en quoy se résoldra le Parlement prouchain, et assigné la difficulté et quasi l'impossibilité de faire lacher les biens d'Église à ceulx qu'ilz les tiennent, que l'on craindra que l'on ne vouldist réparer et remeetre les religions, et une infinité des objectz qui sont considérables, il nous a semblé que, jàçois ce seroit ung grand bien pour toute la Chrestienté que l'auctorité et obéissance papale fut remise, que union fut en l'Église et congrégations des fidèles, que ceste opinion soit la plus véritable et qui se doit plustost persuader, il sera mieulx et plus seur que ladicte Royne diffère le voiage dudit légat et secrètement face entendre au Pape que ceste commission n'est exécutable en ceste saison et commencement, et que Sa

ramus dictum fratrem Petrum Alexandri reum graviter et multipliciter contra fidem catholicam et universalis Ecclesie dogmata, multis seculis recepta et approbata errasse, eundemque esse manifestum hereticum et pertinacem ac ob id excommunicationis summam a jure latam incidisse, atque ut talem ab ordinibus sacris deponendum ac solemniter degradandum, totiusque ordinis ecclesiastici prerogativa nudandum, arbitrio putantis secularis relinquendum, ac pœnis a jure contra tales hereticos pertinaces statutis corrigendum et puniendum, præacta quoque volumina et alia ipsius pernicioso scripta in aliorum exemplum igni esse tradenda ac comburenda, ideoque præscripta auctoritate qua fungimur dicta volumina et alia ipsius scripta pernicioso, in loco publico et solemnè apud cancellariam Brabantie, in quo ignem construi decernimus, comburi volumus et mandamus.